Il dato sembra significativo, poiché rappresenta un indice per pensare alla provenienza non romana del commento da un soggetto che si considerava sottomesso ai Romani, definendoli appunto '*domini*'. L'espressione, infatti, non mi pare semplicemente retorica, ma rafforzativa di una determinata ideologia, che si trova esplicitata nel *Commonitorium* ove lo stesso re visigoto si definisce '*princeps*'.

Orbene, come già ricordato, la ricostruzione dei rapporti tra Impero e Visigoti è molto complessa a causa delle mutevoli vicende e fonti lacunose, ma non di meno almeno in una certa fase della storia i Visigoti, anche per legami di parentela, riconoscevano formalmente l'autorità imperiale e la superiorità culturale dei Romani.

9. La giurisprudenza nella Interpretatio

La costituzione successiva è forse tra le più note:

C.Th.1.4.3 (= 1.4.1): Papiniani, Pauli, Gaii, Ulpiani atque Modestini scripta universa firmamus ita, ut Gaium quae Paulum, Ulpianum et cunctos comitetur auctoritas, lectionesque ex omni eius opere recitentur. Eorum quoque scientiam, quorum tractatus atque sententias praedicti omnes suis operibus miscuerunt, ratam esse censemus, ut Scaevolae, Sabini, Iuliani atque Marcelli, omniumque, quos illi celebrarunt, si tamen eorum libri, propter antiquitatis incertum,

¹¹²) Rinvio, per questo aspetto, a DI CINTIO, *L'Interpretatio*, cit., p. 147ss.

I. Il libro I del *Codex Theodosianus*

codicum collatione firmentur. Ubi autem diversae sententiae proferuntur, potior numerus vincat auctorum, vel, si numerus aequalis sit, eius partis praecedat auctoritas, in qua excellentis ingenii vir Papinianus emineat, qui, ut singulos vincit, ita cedit duobus. Notas etiam Pauli atque Ulpiani in Papiniani corpus factas, sicut dudum statutum est, praecipimus infirmari. Ubi autem pares eorum sententiae recitantur, quorum par censetur auctoritas, quod sequi debeat, eligat moderatio iudicantis. Pauli quoque sententias semper valere praecipimus (Theodos. et Valentin., a. 426).

La costituzione, che si trova solo nei manoscritti del Breviario, è sin troppo nota per la sua importanza, nonché per l'influenza che avrebbe avuto nello sviluppo giurisprudenziale successivo. La letteratura, che vi si è dedicata, è così copiosa che non può essere ricordata sugli aspetti non strettamente attinenti alla materia trattata¹¹³.

Ai fini della presente indagine si può ricordare che è stato ampiamente notato come la sua presenza stessa sollevi problemi di coerenza interna alla *Lex Romana Visigothorum*, e in particolare a quel carattere di esclusività, più volte visto, enunciato nel *Commonitorium*¹¹⁴. In altri termini, il divieto di applicare *leges* o *iur*, non previsti nella legge di Alarico, sarebbe stato smentito proprio dal tenore di questa costituzione che consentiva l'uso di pareri di giuristi non contemplati nel Breviario. Un nodo interpretativo, questo, che ha visto avvicinarsi diversi tentativi di soluzione, ma che, come afferma Lambertini, permane, alla luce del portato testuale opportunamente analizzato. Una chiave di lettura, in tal senso, può altresì essere offerta dal relativo commento: